
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE

N. 272RS/740RG  del 04-07-2023

OGGETTO

NOMINA SUPPORTO AL RUP DI ESPERTO PER LA VALUTAZIONE DELLA "PROPOSTA 
TECNICA ED ECONOMICA DI PROJECT FINANCING AI SENSI DEL COMMA 15 DELL'ART.183 
DEL D.LGS. N°50_2016 E SS.MM.II. PER LAFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALI, IVI 
INCLUSA LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 
ESECUTIVA DI UN INTERVENTO DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 11-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Reppucci Enrico (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

Premesso che: 
 in data 15 maggio 2023, con nota in atti P.G. n. 13559, il soggetto proponente costituendo RTI “Pece 

srl – unipersonale” (mandataria) e “CO.GE.MA. enginreering s.r.l.” (mandante), ha depositato proposta 
di project financing, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs. 50/2016, “proposta tecnica ed 
economica di project financing ai sensi del comma 15 dell’art.183 del d.lgs. n°50_2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento in concessione del servizio di gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione 
comunali, ivi inclusa la fornitura di energia elettrica, la progettazione definitiva ed esecutiva di un 
intervento di adeguamento normativo ed efficientamento energetico degli impianti “

 in data 25 maggio 2023, con nota in atti P.G. n. 14847, il medesimo soggetto proponente ha inoltrato il 
PEF asseverato e le relative dichiarazioni sostitutive relative al possesso dei requisiti ivi previsti;

 con disposizione di servizio n° 4 del 06.06.2023, prot. si nominava il gruppo di lavoro per l’esame della 
documentazione tecnica ed economica relativa alla proposta di project financing ai sensi del comma 15 
dell’art.183 del d.lgs. n°50_2016 e ss.mm.ii., ferma restando la possibilità di riservarsi la nomina di un 
esperto esterno in materia per la valutazione della proposta tecnica;

 con disposizione di servizio n°4 del 06.06.2023 veniva con disposizione di servizio individuato il gruppo 
di lavoro con personale interno per l’esame della proposta tecnico-economica di project financing, nella 
quale si specificava che il RUOP si riservava la possibilità di nominare un esperto esterno in materia 
per la valutazione della proposta tecnico-economica

Ritenuto che in relazione alla complessità del procedimento e agli attuali carichi di lavoro assegnati al 
personale in servizio presso il II settore, si rende necessario affiancare il gruppo di lavoro interno con un 
esperto esterno di comprovata esperienza che supporti l’amministrazione della valutazione della proposta 
tecnico-economica e funga altresì da supporto al RUP ai sensi della vigente normativa 
Visto il curriculum vitae dell’ing. Carmine Ruggiero di Grottaminarda (AV)
Dato atto del rispetto del principio di rotazione;
Riscontrato che:
  è stato acquisito lo SMART CIG n°Z3D3BD1508 tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

 ai sensi dell’art.106 comma 11 del Dlgs n.36/2023 non si applica all’affidamento in parola il medesimo 
art.106 avente ad oggetto garanzie per la partecipazione alla procedura;

 il RUP ha provveduto/provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

 in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di adempimento delle 
prestazioni non si richiede la cauzione definitiva;

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui all’art. 1 
del Dlgs n.36/2023, e con la seguente motivazione dell’urgenza di acquisire la prestazione si procederà 
in via anticipata all’esecuzione dell’appalto;

  la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale/sottoscrizione di scrittura privata oppure sottoscrizione per accettazione della presente 
determinazione da parte dell’affidatario o dello schema di contratto;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 



267/2000;
Rilevato il rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso;
Visti:
-  il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

- - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-  il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.24 del 28/06/2023 e 

ss.mm.ii.

-il Dlgs 36/2023
Ritenuto necessario procedere all’impegno della somma necessaria all’affidamento della prestazione tecnico-
professionale di supporto al RUP _ esperto in materia energetica e di impiantistica elettrica; 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°8 del 13/04/2023 e del vigente regolamento di 
contabilità;

DETERMINA
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,
1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico ing. Carmine Ruggiero con sede legale in Mirabella Eclano alla via nazionale 
Passo, P.I 02368130643 della prestazione tecnica di supporto al RUP nell’esame della documentazione 
amministrativa, tecnica ed economica della proposta di project financing alle condizioni pattuite per le vie 
brevi, per un importo di euro 4.900,00, oltre Iva e oneri previdenziali se dovuti, specificando altresì che il 
professionista incaricato dovrà esprimere il proprio motivato giudizio sulla proposta tecnico-economica;

2) di precisare che la corresponsione del compenso pattuito seguirà alla conclusione del procedimento la 
conclusione dell’iter tecnico-amministrativo relativo alla proposta di project financing, ai sensi dell’art. 
183, comma 15, del D. Lgs. 50/2016, denominata “proposta tecnica ed economica di project financing ai 
sensi del comma 15 dell’art.183 del d.lgs. n°50_2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento in concessione del 
servizio di gestione integrata degli impianti di pubblica illuminazione comunali, ivi inclusa la fornitura di 
energia elettrica, la progettazione definitiva ed esecutiva di un intervento di adeguamento normativo ed 
efficientamento energetico degli impianti”, come presentata dal soggetto proponente, costituendo RTI 
“Pece srl – unipersonale” (mandataria) e “CO.GE.MA. enginreering s.r.l.” (mandante);

3) di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94-95 e i requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 dlgs 36/2023;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 6.456,24 derivante dalla presente procedura di cui €.4.900,00 
per compenso professionale, €. 392,00 per oneri previdenziali se dovuti ed €.1.164,24 per IVA sul 
capitolo 254/0 del bilancio 2023 – esercizio corrente;

5) di dare atto altresì che il Codice Identificativo SMART CIG, attribuito al presente affidamento, è 
Z3D3BD1508, mentre il CUP è assente in base alla specificità della prestazione a farsi;

7) di stabilire che la sottoscrizione per accettazione della presente determinazione assume valore 
sinallagmatico di contratto;

8) di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, co. 8 del Dlgs n. 
36/2023 a seguito dell’avvenuto accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, in capo 
all’affidatario per le motivazioni legate al termine di conclusione del procedimento fissato per il prossimo 
15 agosto;

9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 



147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
10) di specificare che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto e alla richiesta dell’emissione dei titoli 

di pagamento dietro presentazione di regolare fattura, in seguito al rilascio da parte dell’Amministrazione 
del certificato di regolare esecuzione; la fattura, contenente indicazione del CIG e della determinazione 
d’impegno, dovrà essere trasmessa tramite il Sistema di Interscambio (SdI), indicando come codice 
univoco dell’Ufficio di fatturazione elettronica: UZD48C.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 13-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

F.to Arch. Cocchi Giuseppe (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 13-07-2023 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 
MANUTENZIONE

Arch. Cocchi Giuseppe 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



COMUNE DI ATRIPALDA

Provincia di (AV)

ATTESTATO DI COPERTURA

Data di stampa: 11-07-23

II SETT. LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE Numero 272 de

Oggetto :NOMINA SUPPORTO AL RUP DI ESPERTO PER LA VALUTAZIONE DELLA 
"PROPOSTA TECNICA ED ECONOMICA DI PROJECT FINANCING AI 
SENSI DEL COMMA 15 DELL'ART.183 DEL D.LGS. N°50_2016 E 
SS.MM.II. PER LAFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA DEGL

Anno Capitolo Art. Tipo N.Operaz. Sub Descrizione Beneficiario Anno Importo

2023 254 0 Imp. 437 0 NOMINA SUPPORTO AL 
RUP DI ESPERTO PER LA 
VALUTAZIONE DELLA 
PROPOSTA TECNICA ED 
ECONOMICA DI PROJECT 
FINANCING AI SENSI 
DEL COMMA 15 
DELLART.183 DEL 
D.LGS. N502016 E 
SS.MM.II. PER 
LAFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE 
INTEGRATA DEGLI IM

RUGGIERO CARMINE 2023 6.456,24

2024 0,00
2025 0,00

TOTALE 6.456,24

VISTO DI REGOLARITA` CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

(art.183 comma 7 D.Lgs.267/2000)

Data : 11-07-23


